PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Rua Professora Maria Emília Esteves nº 691 – Centro - São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP. 25780-000 - Tel. (24) 2224-1381 - www.sjvriopreto.rj.gov.br

Memorando SMPG 092/2025

Ref.: Dispensa – Sondagem casas populares Pouso Alegre

        Em, 18 de novembro de 2025

Excelentíssimo Senhor,

Considerando a Proposta nº 40686/2025, submetida por meio da plataforma

TransfereGov ao Ministério das Cidades, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha

Vida – FNHIS Sub 50, que prevê a construção de 20 (vinte) unidades habitacionais no

bairro Pouso Alegre;

Considerando a necessidade de cumprimento das exigências estabelecidas pela

Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente no que se refere à realização de serviços

técnicos preliminares, como sondagem, essenciais para subsidiar o adequado

planejamento e instrução dos processos licitatórios relativos à execução das obras;

Considerando, ainda, que tais documentos e levantamentos devem ser

apresentados previamente à formalização do Termo de Compromisso/Convênio,

assegurando a regularidade da proposta e o atendimento às diretrizes do Programa;

Venho, por meio deste, dispensa licitatória para contratação de empresa

especializada para a execução dos serviços de SONDAGEM, indispensável para a

elaboração dos projetos e para dar continuidade às etapas necessárias para a efetivação da

proposta junto ao Ministério das Cidades.

Atenciosamente,

Renato Fabiano Marques de Oliveira

Secretário de Planejamento e Gestão

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ CARLOS PACHECO FURTADO

MD. Prefeito Municipal

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ

RFMO/ccm

P
ro

ce
ss

o
15

05
9/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: R

E
N

A
T

O
 F

A
B

IA
N

O
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/1

21
48

D
C

B
D

6E
B

43
F

98
14

C
F

E
D

A
66

8E
B

D
64

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

12148DCBD6EB43F9814CFEDA668EBD64

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/12148DCBD6EB43F9814CFEDA668EBD64

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/12148DCBD6EB43F9814CFEDA668EBD64

		2025-11-19T16:22:17-0300
	RENATO FABIANO MARQUES DE OLIVEIRA